С О В Е Т  Д Е П У Т А Т О В

П О С Е Л Е Н И Я  Д Е С Е Н О В С К О Е

РЕШЕНИЕ

21 июня 2023 года № 6/11

О протесте прокурора Троицкого и

Новомосковского

административных округов города

Москвы от 7 июня 2023 года

№ 86-01-2023/Прдп457-23-20450065

Рассмотрев протест прокурора Троицкого и Новомосковского

административных округов города Москвы Н.И. Красикова от 7 июня 2023 года

№ 86-01-2023/ Прдп457-23-20450065 «На отдельные положения решения

Совета депутатов поселения Десеновское от 25.01.2022 № 1/2 «О порядке

организации и проведения публичных слушаний в поселении Десеновское»

(далее – протест),

Совет депутатов поселения Десеновское РЕШИЛ:

1. Не согласиться с протестом по следующим основаниям.

Решение Совета депутатов поселения от 25.01.2022 № 1/2 «О порядке

организации и проведения публичных слушаний в поселении Десеновское»

(далее – решение Совета депутатов) принято на основании абзаца первого части

4 статьи 28 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации» (далее – Федеральный закон «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации»), которым установлено,

что порядок организации и проведения публичных слушаний определяется

уставом муниципального образования и (или) нормативными правовыми

актами представительного органа муниципального образования. Пунктом 6

статьи 32 Устава поселения Десеновское предусмотрено, что указанный

порядок определяется решением Совета депутатов поселения Десеновское.

Следовательно, решение Совета депутатов принято в пределах

компетенции Совета депутатов поселения Десеновское, а значит, отсутствует

обозначенный в протесте коррупциогенный фактор, предусмотренный

подпунктом «д» пункта 3 Методики проведения антикоррупционной

экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых

2

актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от

26 февраля 2010 года № 96 (принятие нормативного правового акта за

пределами компетенции органа местного самоуправления).

Согласно части 1 статьи 28 Федерального закона «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации» публичные

слушания проводятся для обсуждения проектов муниципальных правовых

актов по вопросам местного значения с участием жителей муниципального

образования. Там же частью 3 установлены вопросы, по которым в

обязательном порядке проводятся публичные слушания.

На основании пункта 4.4 части 1 статьи 17 Федерального закона «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации» в целях решения вопросов местного значения полномочиями в

сфере стратегического планирования, предусмотренными Федеральным

законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в

Российской Федерации», обладают органы местного самоуправления

поселений, муниципальных районов, муниципальных округов, городских

округов, городских округов с внутригородским делением и внутригородских

районов. К указанным муниципальным образованиям, исходя из понятийного

аппарата, предусмотренного статьей 2 Федерального закона «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

внутригородское муниципальное образование города федерального значения

не относится.

Также частью 10 статьи 35 Федерального закона «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации» определен

перечень полномочий, отнесенных к исключительной компетенции

представительного органа муниципального образования, одним из которых

является утверждение стратегии социально-экономического развития

муниципального образования.

При этом согласно части 3 статьи 131 Конституции Российской Федерации

особенности осуществления публичной власти на территориях городов

федерального значения могут устанавливаться федеральным законом.

Особенности организации местного самоуправления в субъектах

Российской Федерации – городах федерального значения установлены

Федеральным законом «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации».

Так, в соответствии с частью 3 статьи 79 этого Федерального закона

перечень вопросов местного значения внутригородских муниципальных

образований городов федерального значения определяется законами

соответствующих субъектов Российской Федерации, а предусмотренные

федеральными законами полномочия органов местного самоуправления по

решению вопросов местного значения осуществляются органами местного

самоуправления внутригородских муниципальных образований городов

федерального значения в том случае, если соответствующие вопросы

определены как вопросы местного значения законами субъектов Российской

Федерации – городов федерального значения.

3

В городе Москве вопросы местного значения внутригородских

муниципальных образований – поселений установлены частью 3 статьи 8

Закона города Москвы от 6 ноября 2002 года № 56 «Об организации местного

самоуправления в городе Москве». В их числе отсутствуют вопросы в сфере

стратегического планирования, предусмотренные Федеральным законом от 28

июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской

Федерации».

Также перечнем исключительной компетенции представительного органа

внутригородского муниципального образования в городе Москве,

определенным частью 4 статьи 12 Закона города Москвы от 6 ноября 2002 года

№ 56 «Об организации местного самоуправления в городе Москве», не

предусмотрено утверждение стратегии социально-экономического развития

муниципального образования.

Учитывая изложенное, необходимость внесения изменений в решение

Совета депутатов отсутствует.

2. Направить копию настоящего решения в Прокуратуру Троицкого и

Новомосковского административных округов города Москвы не позднее дня,

следующего за днем его принятия.

3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский

муниципальный вестник».

Глава поселения Десеновское

Г.С. Журбенко